Et Cicero: « Omnis fere sermo, inquit, ad forensam famam a domesticis manat auctoribus. » Quocirca sapienter S. Eucherius, epist. *ad Valerianum*, ita præcipit: « Etiam in secretis tuis, quod velis homines nescire, ne feceris; quod Deum, ne cogitaveris. »

Per aves cœli ergo notat delatores, ut vertit Vatablus, et exploratores; aves enim sunt perspicaces, celeres, garrulæ, leves, inconstantes: tales sunt delatores et curiosi corycæi, qui omnia secretissima explorant; et ut ait Comicus in *Trinum.*: « Id quod in aurem rex reginæ dixerit sciunt; quod Juno fabulata sit cum Jove. » Porro Olympiodorus et ex eo Pineda per aves intelligit famam: « Maledicta, ait, fama excurrens deferet ad illius aures, cui malum imprecatus fueris. » Fama enim a poetis pingitur alata, vigil, loquax, velox. Audi Virgilium, IV *Æneid.*; hoc famæ ænigma vel hieroglyphicum proponentem:

Cui quot sunt corpore plumæ,
Tot vigiles oculi, subter mirabile dicta!
Tot linguæ, totidem ora sonant, tot subrigit aures.
Nocte volat cœli medio, terraque per umbram,
Stridens, nec dulci declinat lumina somno.
Luce sedet custos, aut summi culmine tecti,
Turribus aut altis, et magnas territat urbes,
Tam ficti, pravi que tenax, quam nuntia veri.

Adde (ut ad aves redeam) solere epistolas per aves mitti, cum quid secreta et celeriter absenti et remoto nuntiandum est. De columbis asserit Plinius, lib. X, xxxvii: « Internuntias in rebus magnis fuisse, epistolas annexas earum pedibus obsidione Mutinensi, in castra consulum D. Bruto mittente. Quid vallum et vigil obsidio, atque etiam retia amne prætensa profuere Antonio, per cœlum eunte nuntio? » Qua de re plura dixi in Oseam. Denique veteres auguria et divinationes rerum arcanarum captabant ex avibus.

Porro principi et magistratui expedit habere veraces et probæ fidei exploratores, qui ea quæ ubilibet fiunt, præsertim secreta rimentur: sed cavendi sunt leves et fallaces, qui adulationis, odii vel lucri causa, crimina confingunt, et innocentis impingunt. Unde sapienter Mecænas Augusto Cæsari de iis ita scribit apud Dionem, lib. LII: « Quoniam auscultatores et exploratores habere te oportet, quorum ope omnes imperii tui res cognoscas, ne quid custodia et emendatione indigens te fallere possit, memento non omnino statim, quæ ab eis referuntur credenda, sed diligentem considerationem adhibendam esse. Per multi enim eorum, vel odio aliorum, utpote bona eorum affectantes, vel in gratiam quorumdam, vel irati ob postulata et non accepta pecuniam, falso crimine seditionis tentatæ, aut contra imperatorem alicujus facti vel dicti improbi eos onerant. Quod si enim tardius fidem adhibueris, nullo tuo magno id fiet damno: festinando autem fieri potest ut peccatum aliquod irreparabile admittas. »